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Úvod

Diplomová práce je nazvána Rozvojový plán kraje a jeho vliv na poskytování služeb v cestovním

ruchu. Z názvu je tedy patrné, že pojednává o provázanosti cestovního ruchu jako jednoho

z nejdynamičtěji se rozvíjejících průmyslových odvětví a rozvojové koncepci kraje jako

subjektu který v samostatné působnosti pečuje ve svém územním obvodu v souladu s místními

předpoklady a s místními zvyklostmi o komplexní rozvoj svého území a o potřeby svých občanů.

Cílem diplomové práce je analýza zmíněné provázanosti.

Z marketingových výzkumů a výzkumů veřejného mínění realizovaných v posledních letech

vyplývá, že obyvatelé měst i vedení radnic vkládají velké naděje do využití cestovního ruchu.

Vidí v něm zdroj příjmů pro obec i možnost vytváření nových pracovních příležitostí. Spojují jej

také s příležitostí k revitalizaci a dalšímu zvelebování svých měst a obcí. S tímto trendem souvisí

požadavek na větší odpovědnost obcí při plánování, realizaci, monitorování a vyhodnocování

cestovního ruchu a potřeba realizovat veřejné kampaně, informující obyvatelstvo o prospěchu,

který může skýtat právě rozvoj cestovního ruchu. Cestovní ruch je chápán jako prostředek

zvyšování životní úrovně obyvatel, zejména proto, že poskytuje ekonomické a sociální

příležitosti nejen městům, ale také venkovu.

Je nepochybné, že cestovní ruch přispívá k rozvoji místa (vytváří pracovní a podnikatelské

příležitosti, přináší potřebné, zejména zahraniční investice, zvyšuje životní úroveň). Na druhé

straně však také vyžaduje určitou úroveň služeb, zejména pro volný čas. Neobejde se bez

kvalitních ubytovacích a stravovacích služeb, bez potřebné infrastruktury (komunikace, dopraní

dostupnost). Představuje i určité sociální a ekologické hrozby. A právě v koordinaci místních

aktivit, v iniciování podpůrných projektů, i v preventivní ochraně podmínek života spatřujeme

základní přínos a úlohu místní veřejné správy a samosprávy.

K podpoře cestovního ruchu v regionu dnes dochází velkou měrou právě díky rozvojovým

koncepcím, na úrovni kraje je to zejména střednědobý programový dokument Program rozvoje

územního obvodu Jihočeského kraje, v nichž je, obdobně jako je tomu u programů EU, využíván

mechanizmus tzv. grantových schémat.
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2 Literární přehled

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch se stal v posledních desetiletích významným celosvětovým fenoménem, zejména

jako důležitá součást tzv. průmyslu volného času. Jeho ekonomické, ekologické, politické

kulturní a mnohé další dopady jsou neoddiskutovatelnou součástí proměn dnešního světa.

/FORET, FORETOVÁ, 2001/

2.1.1 Cestovní ruch jako fenomén naší společnosti

Cestovní ruch v dnešním pojetí začal vznikat v 19. století. Úzce souvisí s cestováním, dokonce

masovým cestováním, a pro ně byly vytvořeny odpovídající podmínky až v polovině

předminulého století. Těmito podmínkami se rozumí např.

Ekonomické podmínky - přírůstek disponibilního reálného příjmu a od toho se odvíjející lepší

rozdělení příjmů, tvorba přebytků atd.

Sociální podmínky - kratší pracovní doba, delší dovolená, demokratizace společnosti, změna

hodnotového žebříčku atd.

Technické a technologické podmínky - Vývoj jednotlivých dopravních prostředků (od vlaku

a lodi k autu, autobusu a letadlu), v ubytovací oblasti zvyšování komfortu a všeobecně

poskytování kvalitnějších, spolehlivějších služeb

Politické podmínky - stabilita společenského zřízení, demokratický vývoj společnosti, vnitřní

bezpečnost aj.

Ekologické podmínky – ochrana životního prostředí, vnímání přírodních zdrojů aj.
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Veškeré tyto podmínky byly vytvořeny před jedním a půl stoletím nejprve v rozvinutých

průmyslových zemích západní Evropy, a odtud se cestovní ruch v nejmodernějším smyslu slova

rozšiřoval na celý kontinent a též do zámoří. Od dob první "masové" cesty v Anglii z Leicesteru

do Laughboroughu u příležitosti otevření nové železnice (1841) neuplynulo mnoho let a její

pořadatel Thomas Cook otevřel svou první cestovní kancelář. Tento zakladatel první moderní

cestovní kanceláře nejdříve s vnitrostátními zájezdy, např. u příležitosti Mezinárodní průmyslové

výstavy v Londýně (1851), a o šest let později uspořádal již první zahraniční zájezd do Paříže na

Světovou výstavu. Svou činnost posílil četnými filiálkami a jeho aktivity se nerozšiřovaly jen po

Evropě, ale též do Indie, na Blízký Východ a do jiných zámořských zemí.

Druhy cestovního ruchy byly v Evropě velmi rozmanité, k nejoblíbenějším patřila např. letní

dovolená v přírodě, alpinismus, alpské lyžování, ale též poutní cesty aj. Počet účastníků rok od

roku narůstal a stejně tak nároky na poskytované služby. Rostl počet ubytovacích podniků,

komfort obsluhy a druhy a formy cestovního ruchu byly stále rozdílnější. Cestovní ruch

představoval tedy opravdu důležitý fenomén jak společenského tak hospodářského života.

Pod pojmem cestovní ruch, který též vznikl v 19. století, se dnes rozumí celkový pobyt mimo

stálé bydliště, který slouží především k odpočinku, návštěvě přírodních krás, kulturních památek,

sportu nebo jiným požitkům a s tím spojené cestování. Tato zkrácená definice ze zákona

o cestovním ruchu je dokladem, že člověk - subjekt cestovního ruchu - mění zcela dobrovolně

a převážně pro své potěšení svůj pobyt a navštěvuje objekty cestovního ruchu mimo své

obvyklé bydliště.

Celý cestovní ruch lze chápat jako systém a posuzovat tento systém jednak z hlediska jeho

interakce s okolím a na druhou stranu můžeme odhalit jeho vnitřní dělení, tj. jeho subsystémy.

Struktura systému cestovního ruchu je zřejmá z následujícího schématu č. 1.
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Struktura systému cestovního ruchu podle Kaspara (1986)

Cestovní ruch je otevřený systém, to znamená, že je možné, aby se prvky systému navzájem

ovlivňovaly.

/ PARMOVÁ, PARMOVÁ, 2003/

Mezinárodní konference o statistice cestovního ruchu, uspořádaná Světovou organizací

cestovního ruchu v kanadské Ottawě v roce 1991, přinesla jasnější vymezení a klasifikaci

používaných pojmů. Za cestovní ruch se považuje činnost osoby, cestující na přechodnou dobu (u

mezinárodního cestovního ruchu maximálně jeden rok, u domácího šest měsíců) do místa mimo

své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávat výdělečnou činnost v

navštíveném místě (trvalý či přechodný pracovní poměr). Může se však jednat o služební,
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obchodní či jinak pracovně motivovanou cestu, jejíž zdroj úhrad plývá z pracovního poměru

u zaměstnavatele v místě bydliště nebo v místě firmy. Pro toto pojetí cestovního ruchu je

podstatné, že se jedná o změnu místa, dočasnost pobytu i o nevýdělečnost činnosti v navštíveném

místě.

/FORET, FORETOVÁ, 2001/

2.1.2 Vymezení základních pojmů v oblasti cestovního ruchu

Jako návštěvník se označuje každá osoba cestující do jiného místa v němž nemá trvalé bydliště.

Pokud přenocuje, stává se turistou. Bez přenocování se jedná o jednodenního návštěvníka

považovaného za výletníka, který v novém místě pobyl méně než 24 hodin. Jestliže jeho pobyt

překročí 24 hodin a alespoň jednou přenocuje, stává se krátkodobě pobývajícím turistou term.

Při větším počtu dnů (3 přenocování) se jedná o turistu na dovolené.

Časová hranice tří dnů sice odděluje krátkodobý cestovní ruch od dlouhodobého, ale bohužel

není ve všech zemích přijímána shodně. Například v Belgii,Nizozemí a Švýcarsku považují za

minimum pro dlouhodobý pobyt čtyři a v Německu a Švédsku dokonce pět dnů. Jako není příliš

jednoznačně vymezeno rozlišení mezi krátkodobým a dlouhodobým pobytem, stejně

nejednoznačně je definována nevýdělečnost v místě pobytu. Toto vymezení cestovního ruchu je

velmi široké, neboť umožňuje zahrnout mezi turisty i zaměstnance firmy na montážích, zástupce


[…]


jednotlivých akčních plánů. Tomu napomáhaly grantové programy a projekty, jejichž realizací je

každoročně postupně naplňován Program rozvoje kraje. Grantové programy a projekty byly

v minulém období zaměřeny zejména na rozvoj turistické infrastruktury, podporu vzdělání,

marketingu, produktů a služeb v cestovním ruchu, podporu incomingu a rozvoj lázeňství.

V roce 2007 odstartuje nové programovací období Evropské unie a zároveň začne platit nový

Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje pro roky 2007 – 2013. Stejně jako v

minulých letech bude i v tomto roce nový Program rozvoje Jihočeského kraje realizován formou

grantových programů a projektů zařazených do Akčního plánu pro rok 2007. V novém

programovacím období bude nezbytné efektivně využít další finanční prostředky, které pro

rozvoj Jihočeského kraje poskytne Evropská unie. Bude třeba zúročit zkušenosti, jež byly

v oblasti čerpání prostředků z evropských fondů doposud získány, a tak využít rozhodující

příležitost, kterou nabízí regionální politika hospodářské a sociální soudržnosti Evropské unie,

směřující ke snížení rozdílů v životní úrovni občanů jednotlivých regionů. První akční plán
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tohoto období stejně jako celý nový Program rozvoje kraje v oblasti cestovního ruchu zahrnuje

zejména grantové programy a projekty orientované na rozvoj turistické infrastruktury,

informačních center, podporu incomingu a ještě více než v minulém období se zaměří na podporu

šetrné turistiky (zejména cykloturistiky) v kraji.

Jihočeský kraj si je vědom zvyšujícího se povědomí o turistických možnostech České republiky

v zahraničí a tím i zvyšujícího se počtu turistů přijíždějících nejen do celé ČR, ale také do Jižních

Čech. Díky své poloze je Jihočeský kraj navštěvován zejména turisty z Německa, Nizozemí a

Rakouska, ale také z Francie, USA, Japonska a dalších zemí. Neustále vzrůstá počet domácích

turistů, kteří touží poznat krásy Jižních Čech. Jak přilákat větší počet turistů do Jihočeského

kraje? To je otázka zejména perfektně promyšlené koncepční marketingové strategie.

• Je nutné definování překážky cestovního ruchu v kraji a snažit se odstranit tyto překážky

• Na základě marketingového průzkumu vytvořit dlouhodobou strategii cestovního ruchu,

vhodné by bylo vymezit ji ve stejném období jako Program rozvoje územního obvodu kraje,

tedy do roku 2013

• Otevřít nová zahraniční zastoupení Jihočeské centrály cestovního ruchu Dolním Bavorsku a

Horním a Dolním Rakousko

• Podpořit bohatou PR činnost ve vybraných zahraničních médiích (opět by bylo vhodné

zejména Dolní Bavorsko, Horní a Dolní Rakousko) a realizaci reklamního shotu o

Jihočeském kraji v zahraničních televizích ve stejných regionech

• Pozvednout úroveň českých expozic na zahraničních veletrzích

• Podpora rozvoje šetrné turistiky

• V neposlední řadě schopnost tvůrčí komunikace s profesními sdruženími

• Rozvoj služeb, produktů a vzdělání v cestovním ruchu

Jihočeský kraj si je plně vědom své pozice jako celku z hlediska své strategické polohy,

přírodních podmínek a kulturního bohatství. Z tohoto důvodu by bylo vhodné vytvářet

v budoucích letech taková opatření v oblasti cestovního ruchu, aby kraj působil jako sjednocující

element, nabízející potřebnou identitu a celistvost tam, kde dosud převládají lokální či regionální

tendence. Při tom všem by si Jihočeský kraj měl uvědomovat své postavení nejen v rámci státu,
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ale také v rámci Evropy, nezbytnou potřebu a vlastnost úspěšných destinací „být jiný“ a svou

nabídku produktů a služeb v cestovním ruchu přizpůsobit regionálním specifikům a lokálním

tradicím.

Jihočeský kraj si zároveň uvědomuje nutnost zvýšené ochrany kulturního a přírodního dědictví a

péče pro nastupující generace. Rozvoj cestovního ruchu by proto měl být omezen určitými limity,

které jsou v zájmu ochrany kulturních hodnot stanoveny v podobě ochranných podmínek

jednotlivých objektů chráněných kulturních a přírodních památek.rozvíjena bude z tohoto důvodu

zejména šetrná turistika a služby s ní související.

Podporován ve zvýšené míře bude také incoming v cestovním ruchu, zejména prostřednictvím

aktivní spolupráce Jihočeského kraje a subjektů působících v této oblasti.
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8 Summary

The title of this thesis is Regional Development Programme and its influence on administration

services in travel movement. It is perceptible that this thesis deals about cohesion of travel

movement as one of the fastest envolving branch of industry and developing conception of the

region as a subjekt which in its independent action takes care in its territorial district conformable

with local groundwork and with local customs about complex development of its territory and

about needs of its citizen.

The purposes of this diploma work was the analysis of the above mentioned cohesion.

The year 2007 is the first year of a new programming period in European Union and at the same

time the first year of acting of the newly prepared Regional Development Programme of South

Bohemia Region. Simultaneously it is the end of realization of the Regional Development

Programme of South Bohemia Region for period 2001- 2006.

The last planning period (2002-2006) was important especially for the admission of Czech

Republic into European Union. In forthcomming programming period it will be inevitable to use

efficiently further financial substances which will the European Union grant for the development

of South Bohemia Region. The first Action Plan of this period as well as all-new Regional

Development Programme in the area of travel movement covers especially grant programmes

and projects oriented on the development of tourist infrastructures, turistic informative centres,

incoming supports and more and more than in past period it will train upon turism non-harmfull

to living environment.

Key Words: Regional Development Programme, travel movement, South Bohemia Region,

programming period, Action Plan.

- 72 -
