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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Hlavním rozvojovým plánem kraje je Program rozvoje územního obvodu Jihočeského
kraje 2001-2006. Nyní je zpracováván aktualizovaný Program rozvoje úz. obvodu Jihočeského kraje
pro roky 2007-2013. Služby poskytované v cestovním ruchu by měly být v souladu s tímto
programem, od žadatelů od dotace vyžadujeme doložení souladu projektového záměru s Programem
rozvoje kraje.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou v souladu se zadáním práce.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování odpovídá cílům práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Autorka diplomové práce použila aktuální data ze statistických ročenek, z internetových
serverů Krajského úřadu Jihočeského kraje, Jihočeské centrály cest. ruchu, CK Jihotransa.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je v souladu se zadáním diplomové práce

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: V kapitole č.2 Literární přehled jsou uváděny citace významných autorů vztahující se k
cestovnímu ruchu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma je dodržena v pořádku.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je zpracována na standardní úrovni, autorka se nedopustila gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka má dostatečný pojmový aparát vzhledem ke svým dosavadním praktickým
zkušenostem, znalostem.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je formálně v pořádku, obsahuje předepsanou strukturu diplomové práce vč.
praktického příkladu poskytování služeb cestovního ruchu (CK Jihotransa), seznamu použité
literatury a příloh týkajících se vývoje v oblasti cestovního ruchu v Jihočeském kraji.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce, které si autorka stanovila v kap. 3 Cíle a metodika, byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou správně formulovány a při podrobnějším rozpracování mají význam pro
další využití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Diplomová práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná, obsahuje návrh
nového produktu se zaměřením na maminky na mateřské dovolené. Tento nový produkt by mohl být
nejen pro organizace zmiňované v diplomové práci (JCCR, CK Jihotransa) dobrou inspirací.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak hodnotíte funkci tzv. cyklobusů, jaké jsou jejich výhody pro klienty, jak přispívají k
rozvoji cest. ruchu v Jihočeském kraji? Navrhněte náměty na zlepšení, rozšíření tohoto produktu.
Otázka 2: Co je cílem problémového okruhu č. 2 Programu rozvoje územního obvodu Jihočeského
kraje - Cest.ruch, kultura a vnější vztahy? Navrhněte náměty na nové grantové programy v oblasti
cest. ruchu pro další období, které myslíte, že by významným způsobem přispěly k rozvoji cest. ruchu
v Jihoč. kraji a dosud ve škále grantových programů chyběly.
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